



Контрольний екземпляр

МОЛОДИЙ КОМУНАР

Орган Кіровоградського обкому ЛКСМУ

ГАЗЕТА ВИХОДИТЬ З 1939 РОКУ.



18
СІЧНЯ
1975 Р.
Ціна 2 коп.

ЗАВЕРШАЛЬНОМУ — НАТХНЕННА ПРАЦЯ МОЛОДИХ — таке одностайне рішення Всесоюзних комсомольських зборів, які відбуваються в області.

Учні навчальних закладів області сповнені бажання стати у майбутньому висококваліфікованими спеціалістами. На зборах вони обговорюють питання підвищення активності членів комсомолу у боротьбі за якість знань, поліпшення організації змагання за відмінне навчання між групами.

Комсомолка Тетяна Безніс — учениця Капітанівського профтехучилища. Навчається майбутній слюсар-технолог лише на відмінно, охоче допомагає товаришам.

На фото: Т. БЕЗНІС виступає на комсомольських зборах. Фото М. ГЕЛЬМАНА.

(Див. 2-у стор.)

КОМСОМОЛЬЦЯМ М. МОСКВИ, ПЕРЕМОЖЦЯМ СОЦІАЛІСТИЧНОГО ЗМАГАННЯ

Дорогі товариші комсомольці, юні друзі! З глибоким хвилюванням прочитав ваше лист, в якому ви розповідаєте про свої успіхи, про палке прагнення працювати в завершальному році п'ятирічки по-стахановському, по-гвардійському, гідно продовжувати славі революційні, бойові і трудові традиції Комуністичної партії і радянського народу.

В роки війни, одразу після бою, солдати, які виявили особливу мужність і відвагу, фотографувалися біля розгорнутого прапора своєї частини. І сьогодні достроковим виконанням п'ятирічки, самовідданою працею і відмінним навчанням ви завоювали почесне право сфотографуватися біля легендарного стяга нашого народу — прапора Перемоги.

Глибоко символічно, що сьогодні цей священний прапор надихає вас, синів, дочок і внуків фронтовиків на подвиги у праці, у виконанні рішень XXIV з'їзду КПРС.

Ми, люди старшого покоління, бачимо в молоді нашої країни чудові риси радянської людини, які характерні для ваших батьків і матерів, безмежну відданість партії, Батьківщині, самовідданість у праці, героїзм у штурмі передових рубежів п'ятирічки.

Учасникам Великої Вітчизняної війни особливо дорого те, що ви глибоко шануєте світлу пам'ять полеглих у боях за Радянську Вітчизну, рівняєтеся на подвиг героїв. Впевнені, що ваш патріотичний заклик у рік 30-річчя великої Перемоги працювати і за тих, хто залишився на полях битв з фашизмом, підхопить уся молодь країни.

Партія високо цінує трудовий ентузіазм радянської молоді, бачить в Ленінському комсомолі свій бойовий резерв і надійну зміну.

У Зверненні ЦК КПРС до партії, до радянського народу висловлена впевненість, що комсомольці показуватимуть приклад високої свідомості і творчої активності у виробничому і громадському житті, внесуть свій вклад у всенародну боротьбу за успішне виконання планів Комуністичної партії.

Нас, фронтовиків, у вирішальні моменти завжди надихав бойовий заклик: «Комуністи і комсомольці — вперед!».

Будьте завжди гідними подвигу старших поколінь, наполегливо оволодавайте знаннями, разом з усім народом по-ударному беріть участь у боротьбі за успішне виконання завдань п'ятирічки, за побудову комунізму в нашій країні.

Л. БРЕЖНЕВ.



З ПЕРШІХ ДНІВ—УДАРНО

Молоді будівельники нашого комбінату з великою увагою ознайомились із Зверненням Центрального Комітету КПРС до партії, до радянського народу. Юнаки та дівчата бачать в ньому яскравий дороговказ до високих звершень.

Партія все робить для того, щоб

підвищувався життєвий рівень радянських людей, поліпшувались умови їх праці і побуту. На прикладі нашого міста ми бачимо, якими прискореними темпами ведеться житлове будівництво, споруджуються школи, лікарні, об'єкти комунально-побутового призначення.

Беручи соціалістичні зобов'язання на завершальний рік п'ятирічки, будівельники, перш за все, підкреслюють плани по підвищенню продуктивності праці, якісні показники господарювання.

М. ШЕРЕМЕТА,

секретар комітету комсомолу комбінату «Кіровоградважбуд».

В ОБКОМІ ЛКСМУ УКРАЇНИ

БЮРО обкому ЛКСМУ України обговорило статтю бригадира тракторної бригади колгоспу імені XX з'їзду КПРС Новоукраїнського району, двічі Героя Соціалістичної Праці, депутата Верховної Ради Союзу РСР Олександра Васильовича Гіталова «Прийди господарем», опубліковану в газеті «Молодий комунар» за 24 грудня 1974 року, і прийняло відповідну постанову.

Провідний механізатор, зазначається в постанові, продовжуючи розмову, розпочату одним із перших зачинателів руху наставництва у країні — бригадиром слюсарів-складальників Ленінградського об'єднання «Електросила» Героєм Соціалістичної Праці С. С. Вітченком, у листі до молодих кіровоградців «Честь змолоду», піднімає важливі питання закріплення випускників профтехучилищ на селі,

виховання у юнаків і дівчат любові до сільськогосподарських професій, формування у молоді почуття колективізму, відповідальності за доручену справу.

Бюро обкому ЛКСМУ схвалило статтю «Прийди господарем», рекомендувало обговорити її в первинних комсомольських організаціях підприємств і господарств, продовжити розмову про наставництво, виховання молоді, розгорнути боротьбу за поліпшення трудової дисципліни, зниження собівартості продукції, дострокове виконання планів п'ятирічки.

Міськкомом і райкомом комсомолу доручено розробити заходи, які б сприяли поширенню наставницького руху, підвищенню ролі комсомольців у громадському, політичному і трудовому житті підприємств і господарств.

РЕЗЕРВИ ВИКОРИСТАТИ СПОВНА

Соціалістичні зобов'язання комсомольсько-молодіжної тракторної бригади колгоспу імені Калініна Олександрійського району (бригадир В. Галушка — делегат XVII з'їзду ВЛКСМ, кавалер ордена Трудового Червоного Прапора, групкомсорг — В. Легкошерст).

Минулого року, включившись у Всесоюзне соціалістичне змагання працівників сільського господарства, наш колектив збільшив виробництво продукції землеробства, зібравши з кожного гектара по 33,1 центнера озимої пшениці, 30,5 — ячменю, 45 — зерна кукурудзи. Закономлено 21 800 кілограмів пального.

Нове піднесення трудової активності викликали у хліборобів рішення грудневого (1974 р.) Пленуму ЦК КПРС, Звернення Центрального Комітету КПРС до партії, до радянського народу, Постанови ЦК КПРС, Ради Міністрів СРСР, ВЦРПС і ЦК ВЛКСМ «Про Всесоюзне соціалістичне змагання працівників сільського господарства за збільшення виробництва і заготівель про-

дукції землеробства і тваринництва у 1975 році і успішне завершення дев'ятої п'ятирічки».

Колектив розуміє, що все, чого досягли сьогодні і чого доб'ємося завтра, залежить від нас самих, що є ще невикористані резерви. У відповідь на заклик партії — дати продукції більше, кращої якості, з меншими затратами — ми в завершальному році п'ятирічки зобов'язуємося досягти нових, вищих рубежів.

Зберемо з кожного гектара: озимої пшениці — по 35,1 центнера, ячменю — 31, проса — 28,1, зерна кукурудзи — 51, зернобобових — 23, сояшнику — 21,5, цукрових буряків — 300 центнерів.

Борючись за високу культуру землероб-

ства, повсякчас впроваджуватимемо передові методи роботи, підвищуватимемо продуктивність праці. Зменшимо собівартість одного гектара умовної оранки проти минулого року на 0,47 карбованця і доведемо її до 2,98 карбованця, а собівартість центнера зернових — до 3,05 карбованця. Заощадимо 25 тисяч кілограмів пального. За рахунок своєчасного проведення техоглядів тракторів та ремонту техніки зекономимо 4500 карбованців.

Постійно дбатимемо про підвищення якості складу кадрів. Всі хлібороби відвідують заняття школи передового досвіду. Підготуємо 50 процентів механізаторів бригади до переатестації на перший клас.

Хлібороби бригади не пошкодують своїх сил і знань, щоб використати всі наявні резерви, успішно виконати взяті соціалістичні зобов'язання, новими трудовими успіхами зустріти черговий XXV з'їзд КПРС.

СОЦІАЛІСТИЧНІ ЗОБОВ'ЯЗАННЯ
ОБГОВОРЕНО І ПРИНЯТО НА
БРИГАДНИХ ЗБОРАХ.



СОФІЯ. В Софійському мікротехнологічному інституті групи молодих вчених під керівництвом професора Димитра Джоглева вдалося одержати перший у Болгарії штучний алмаз. Тепер вчені розробляють технологію промислового виробництва алмазів.

ДЖАКАРТА. Суд міста Сурабаї засудив до смертної кари колишнього голову особливого бюро Східнояванського провінційного комітету Компартії Індонезії Рустомо. Як повідомляє агентство Антара, йому пред'явлено обвинувачення у «спробі відродити Компартію Індонезії нового типу» після заборони індонезійської Компартії.

ВАШІНГТОН. Президент США Форд заявив в інтерв'ю газеті «Вашингтон пост», що Сполучені Штати зустрічаються з серйозними економічними труднощами, включаючи інфляцію і спад промислового виробництва. Він сказав, що розв'язання цих проблем уявляється «дуже важким завданням».

БУЕНОС-АЙРЕС. Зростає безробіття в Чилі. Тільки в минулому місяці понад дві тисячі чоловік було звільнено з роботи. Навіть за «офіційними» заниженими даними, безробіття в країні перевищує 8 процентів загальної чисельності робочої сили.

(ТАРС).



ЗАВЕРШАЛЬНОМУ — НАТХНЕННА ПРАЦЯ МОЛОДИХ

ТІЛЬКИ вивезли з поля останній центнер буряків, а у хліборобів нова турбота. Починається пора поповнення знань, вивчення новітніх агротехнік, якими збагатилася ця наука протягом року. Це в зимовий період для більшості розчиняють двері наші «сільські університети»: різноманітні курси підвищення кваліфікації професії хлібороба. А для молодих, приїждивши для значної кількості юнаків села, тільки прийшла пора освоювати на-

В ОРДЕНОНОСНІЙ
КОМСОМОЛЬСЬКІЙ ОРГАНІЗАЦІЇ

МЕХАНІЗАТОРИ ПРИХОДЯТЬ В КЛАС

у господарювання в полі.

Кожного року сім'я механізаторів району поповнюється молодими керманічимами тракторів, комбайнів, автомашин. І якщо прослідкувати хоча б час від початку п'ятиріччя, то потяг до провідних професій серед молоді села все відчутніший. Лише в минулому році різними формами вивчення техніки були зайняті майже тисяча юнаків і дівчат. Вчилися на короткотермінових міжколгоспних і при райвідділенні «Сільгосптехніки» курсах, на курсах водіїв при ДТСААФ, в СПТУ, на курсах в Новоукраїнській № 6, Рівнянській № 5, Гладоській і Комішуватській середніх школах. Не менше «дипломованих» з правом водити трактори, комбайни, автомашини очікуємо і нинішнього року.

Нині приступили до занять на чотиримісячних курсах механізаторів 97 чоловік. Районний штаб механізаторського всеобучу, штаби при первинних комсомольських організаціях ще літньою пори займалися підбором кандидатів на такі курси. Виключивши молоді приззовного віку, роз'яснювально-агітаційну роботу проводили в основному серед сімнадцятирічних та тих, хто вже відслужив армію і живе на селі, але не має сільської професії. Тому на початок нового навчального року курси були укомплектовані стабільно і в райкомі точно знали, скільки молоді прийде в клас.

БЕЗ ОПІКИ, але постійною увагою і турботою оточує районний штаб механізаторського всеобучу роботу короткотермінових курсів. Комсомольські організації Новоукраїнського районного, Рівнянського відділень «Сільгосптехніки», колгоспів імені Фрунзе, «Мир», на базі яких працюють курси, взяли шефство над ними. Це з допомогою юнаків і дівчат цих організацій об'єднані павчальні класи, вони ж по-турбувалися, щоб курсанти мали все необхідне для практичних занять. На курсах створені поза-

статутні комсомольські організації, які будуть проводити всю політико-масову роботу серед слухачів. Перші комсомольські збори вже в них відбулися. На порядку денному стояло обговорення Звернення Центрального Комітету КПРС до партії, до радянського народу.

На весь період роботи курсів молоді трудівники села не лише будуть набувати спеціальність. Районний штаб механізаторського всеобучу склав план проведення політ-масових заходів серед слухачів. Курсанти Новоукраїнського районного і Рівнянського відділень «Сільгосптехніки» прослухають лекцію «Роль науково-технічного прогресу в розвитку радянського суспільства», а колгоспів «Мир» і імені Фрунзе — «Комсомол — вірний помічник і резерв КПРС». На всіх короткотермінових курсах району буде прочитана лекція «Авангардна роль молодого механізатора на селі». В процесі навчання райком комсомолу спільно зі штабом механізаторського всеобучу планує провести в усіх позастатутних комсомольських організаціях комсомольські збори з порядком денним: «Про завдання позастатутної комсомольської організації в успішному навчанні курсантів». Розробляючи план політико-масової роботи на курсах, мали на увазі відпочинку молоді. В січні — лютому слухачі курсів водіїв поміряються силами в шахово-шашковому турнірі, а курсанти Рівнянського відділення «Сільгосптехніки» вступлять в поєдинки на змаганні під девізом «Нумо, хлопці!».

ОСОБЛИВИЙ пабір молодих трудівників села нині готується в павчальних класах механізаторських курсів. Швидко пролетять чотири місяці, цюгорічні випускники увільються у великий загін хліборобів району. І одразу вони стануть учасниками Всесоюзного соціалістичного змагання за збільшення виробництва і заготівель продуктів землеробства і тваринництва у 1975 році та успішне завершення дев'ятої п'ятирічки, про яке нещодавно була прийнята Постанова ЦК КПРС, Радою Міністрів СРСР, ВЦРПС і ЦК ВЛКСМ. Хочеться, щоб теперішні курсанти одразу відчували себе рівноправними в колективах тракторних бригад, в колгоспах. Про це повинна йти мова в кожній первинній комсомольській організації під час Всесоюзних комсомольських зборів «Батьківщині, партії — ударна праця, висока якість роботи, відмінна навчання!».

М. СУВОРОВ,

перший секретар Новоукраїнського РК ЛКСМУ.

Озброювати юнаків і дівчат марксистсько-ленінською теорією, формувати у них світогляд радянської людини-патріота, закличим і переконливим словом надихати їх на виконання планів завершального року п'ятиріччя — почесне і відповідальне завдання пропагандистів. На Всесоюзних комсомольських зборах ведеться розмова про глибину і ефективність знань, про обов'язок кожного комсомольця бути засвітувачем корисних справ.

Валерій Іванов, інженер з обласного управління хлібопродуктів, лише рік веде політгурток «Основи комуністичної моралі». В своїй роботі він прагне дійти до кожного слухача, тому й заняття тут проходять завжди цікаво.

На фото: комсомолець В. ІВАНОВ.

Фото В. КОВПАКА.



Вирішили: рекорд—мета кожного

На всіх ділянках господарства комсомольці і молоді широко обговорювали Звернення Центрального Комітету КПРС до партії, до радянського народу. Юнаки і дівчат схвилював і надихнув заклик — порадувати Батьківщину новими трудовими успіхами у завершальному році п'ятиріччя. І вже перші дні січня трудівники, сповнені бажання не лише закріпити досягнуті успіхи, а й домогтися значно вищих результатів, озгаменувати ударною працею.

Кожен молодий хлібороб, тваринник господарства на Всесоюзні комсомольські збори «Батьківщині, партії — ударну працю, високу якість роботи, відмінне навчання» прийшов, вже чітко визначивши своє місце в рядах тих, хто вирішив достроково рапортувати про завершення п'ятирічного плану. Виступаючи на зборах, юнаки і дівчата розповідали, як виконували напружені зустрічні плани, піднімали важливі питання виробництва.

Комсомольці Іван Страх, Валентин Коваленко, Анатолій Яровий — члени комсомольсько-молодіжного колективу автопарку. Вони зобов'язалися виконати річні завдання до 5 грудня. У своїх виступах наголосили — комітет комсомолу повинен звернути увагу на конкретизацію соціалістичного змагання.

Порадившись, молоді механізатори, водії вирішили зекономити протягом року п'ять

тисяч кілограмів пального. Хлібороби вироблять на кожен еталонний трактор по дві тисячі гектарів умовної ґранки, заощадять на ремонті кожного трактора 56 карбованців.

Оля Крижановська, виступаючи від імені тваринників, розповіла про плани молодих доярок, телятниць. Віра Ламтій, Ніна Бура, Лідія Титаренко вирішили добитися 3500-кілограмових надойів, Галина Лебеденко — надійти на кожну корову по 3200 кілограмів молока.

Тваринники А. Микитчук, М. Значинько, Ю. Трегуб, які працюють на відгодівлі великої рогатої худоби, зобов'язалися одержувати щодобово від кожної голови прирости на 150 грамів вище, ніж передбачено планом.

Минулого року колгоспна птахохерма не виконала план продажу державі яєць. Комсомольці взяли шефство над фермою, незбаром сюди прийдуть працюючі молоді тваринники.

На зборах виступило чимало трудівників. Збори нахвилювали конкретні заходи, що сприятимуть достроковому виконанню юнаками та дівчатами господарства своїх зустрічних планів.

С. ДОБРОВОЛЬСЬКИЙ,
секретар комсомольської організації колгоспу «Іскра» Олександрівського району.

ЗНАМ'ЯНСЬКИЙ РАЙОН

Н. Голово, О. Чиж, Т. Костенко, Е. Сафронова, Г. Онущук, Л. Нельга, Л. Чекаль — колгосп «Путь Ильича»; Г. Скічко, Л. Скічко, Г. Власенко, Л. Потоцька — колгосп імені Шевченка; В. Головаченко, В. Ткаченко, С. Навроцька, В. Губаль — колгосп «Заповіт Леніна»; В. Харланова — колгосп «Україна»; Г. Могильда — колгосп імені Леніна.

КОМПАНІВСЬКИЙ РАЙОН

Н. Гаморя — колгосп імені Леніна; О. Разкевич — колгосп «Комуніст».

КІРОВОГРАДСЬКИЙ РАЙОН

Л. Щербина, Н. Маковецька — обласна сільськогосподарська дослідна станція; Г. Васильєва, Н. Згривець — радгосп «Репродуктор»; М. Онищенко — колгосп імені Ульянова; К. Кравченко — колгосп імені Фрунзе; К. Майстренко — колгосп імені Петровського.

МАЛОВІСЬКИЙ РАЙОН

Т. Сліпенська, Е. Соловейова, Г. Лупіна, З. Новикова, Е. Колодеса, Н. Тетеріна, Л. Чуркіна, Н. Третякова, Н. Максименко, Н. Чуркіна, Л. Лященко — колгосп «Перше травня»; М. Гирба, К. Сіваченко, С. Хотієнко, О. Школярєнко — колгосп імені Карла Маркса; Л. Швидюк, С. Гривачевська, З. Візір, В. Муштьєв, Л. Дикусар — радгосп «Мар'янівський»; В. Новак, Т. Христенко, М. Білат, О. Осипчук — радгосп «Маловіський».

(Далі буде).

НА
ПРИЗ
ГАЗЕТИ
3000
"МК"
ПЕРШІЙ
ТРИТІСЯЧНИЦІ
КІРОВОГРАДСЬКОЇ

ТРИ ТИСЯЧІ—ВЗЯТИЙ РУБІЖ

госп «Червоний землероб»; Н. Вертильська — колгосп імені Суворова; Н. Чича — колгосп «Родина»; Н. Чайка — колгосп імені Котовського.

ВІЛЬШАНСЬКИЙ РАЙОН

Л. Драганова, Л. Пічкур — колгосп «Аврора».

ГАЙВОРОНСЬКИЙ РАЙОН

С. Капогашева, Н. Рогожин, Л. Цимбал — колгосп «Більшовик».

ГОЛОВАНІВСЬКИЙ РАЙОН

Н. Говорун, В. Парахонько, М. Прядун, Г. Цейгун — колгосп імені Ульянова.

ДОБРОВЕЛИЧІВСЬКИЙ РАЙОН

М. Дзіна, Г. Кучерявенко, Л. Шверненко, К. Пономаренко, Г. Козірова, В. Гончаренко — колгосп імені ХХІІ з'їзду КПРС; Л. Кичак — колгосп імені Калініна.

ДОЛІНСЬКИЙ РАЙОН

Н. Прищепчук — колгосп «Зоря комунізму»; Г. Ощеп, П. Баблюк, В. Глушенко — колгосп імені Горького; В. Мигеря, К. Бойко — колгосп імені Шевченка; В. Локотюш, О. Ковтун — колгосп імені Кірова; Л. Павловська, П. Руденко — радгосп імені Карла Маркса; С. Григор, Н. Москаленко, Н. Дрібниць, І. Вітряк — колгосп імені Леніна; Г. Лисанник, Л. Гон-та, М. Лісничка, Ф. Підвищена, В. Компанієць — колгосп імені Фрунзе; З. Товкун, М. Давидовська, Н. Поліщук — колгосп «Дружба»; Г. Лазаренко, О. Попова — колгосп «Родина».

Позаминулого року газета «Молодий комунар» встановила приз «Першій тритисячній Кіровоградщині». Тоді у змаганні за приз оклилися близько півтори тисячі молодих майстрів машинного доїння. Конкурс цей користується у молоді великою популярністю: ряди тих, хто бореться за тритисячкілограмові надойи, весь час поповнюються, і нині їх, молодих господарів ферм, вже близько двох тисяч. У сьогоднішньому номері починаємо друкувати призвіща молодих тваринників, які у визначальному році п'ятиріччя надійшли від кожної корови по три тисячі і більше кілограмів молока.

БОБРИНЕЦЬКИЙ РАЙОН

Г. Старошельська, Л. Костенко, З. Буравенко, Е. Бірзул, О. Гречановська — колгосп імені ХХ з'їзду КПРС; Г. Рудь, Р. Лазаренко — колгосп імені 40-річчя Жовтня; О. Бочкарьова, Л. Юриш — рад-

29 серпня 1943 року. Стоїмо далеко від Шведчикова. Цей район фашисти перетворили в міцний вузол опору, добре обладнаний і інженерному відношенні. Ворог підтягнув артилерію і танки, організував одну за одною кілька контратак. Але вогнем нашого полку і самохідної артилерії вони придушені.

Особливо був успішним залп мого рідного дивізіону, проведений у 18.00. Начальник розвідки гвардії лейтенант Хилько доставив в дивізіон акт про цей залп, де говориться, що ним знищено до 200 солдат і офіцерів противника і більше 8 гармат з обслугою. І 28 серпня наш 114, або, як його називають, перший дивізіон, влучив, як кажуть, «у яблучко»; теж одним залпом було знищено до ста гітлерівців і подавлений вогонь двох батарей.

5 вересня 1943 року. Вчора в другій половині дня наші війська підійшли до східної частини міста Середина Буда, де ворог виставив сильний бойовий заслін, прикриваючи ним свій відступ. Вчора ж наш дивізіон розташувався в районі станції Зерново. Вогнева позиція була піддана обстрілу прямою наводкою з самохідних гармат і танків противника. Снаряди летіли в 15—20 метрах від бойових установок. Не дивлячись на це, обслуга діяла чітко і злагожено, і ми відповідали не менш сильним вогнем.

В цей день відзначився гвардії молодший лейтенант П. Я. Міняйло, сміливий, закоханий у військову справу юнак. Траплялося ось що:

як старший по батареї, Міняйло почав наводити бойові установки на ціль. Раптом на вогневу позицію поспішали ворожі снаряди.

— Б'є прямою наводкою, — сказав начальник розвідки дивізіону гвардії лейтенант П. М. Хилько, ровесник Петра Міняйла і його тезка, — він пішов на війну з першого курсу інституту.

Дійсно, фашисти були прямою

(Продовження. Початок в номері за 29 грудня 1974 р. та за 4, 7, 9, 11, 14 січня н. р.).

наводкою. Шість «тигрів» виїхали з виїмки — майже виринули до переднього краю — і відкрили вогонь по нашій батареї. «Тигри» і «котячі». Хто кого? І ось під вогнем противника гармати наведені на ціль, і батарея дала залп. Гармата сержанта В. З. Халтушина виявилася підбитою. Після залпу батарея відійшла у яр, а гармата Халтушина спротною задимилася стояти на вогневій позиції. Командир гармати і водій Г. Г. Яковський намагалися відремонтувати бойову машину, та під

везло і начальнику розвідки 209 дивізіону гвардії лейтенанту Я. П. Афім'ю: він був контужений. Не дивлячись на це, обидва гвардійці залишилися на полі бою, продовжуючи вести розвідку противника і підтримуючи постійний зв'язок з вогневими взводами. В результаті самовідданої роботи розвідників і зв'язківців, були своєчасно нанесені удари по контратакуючому противнику, утриманий і розширений плацдарм.

24 грудня 1943 року. Нещодавно полк прийняв новий командир гвардії майор М. М. Коломійець. Зовсім молодий офіцер.

Гітлерівці раптово перейшли в контрнаступ на ділянці Шацілки. Рудня, форсували Березину і

півно, беруть шлях на Речицю. Наш полк в районі Якимівської Слободи, де ворог атакував наші частини крупними силами піхоти і танків.

Головний удар прийняла на себе 175 Уральська стрілецька дивізія, яку підтримує наш 209 дивізіон. В районі села Кекель він зайняв вогневі позиції і дав десять залпів, якими знищено 5 танків, близько двох батальйонів живої сили противника. Наскільки ефективно були ракетники дивізіону, можна судити хоча б з того, що повідомили німецькі полонені. Втрати в їх підрозділах склали більше як 70 процентів. За змілі бойові дії особистого складу і команду 209 дивізіону гвардії капітану Варакіну оголошено подяка.

9 січня 1944 року. Позавчора був на семінарі комсортів дивізіонів і батарей, який відбувся в підвідділі полку. Перед нами виступив командир полку гвардії майор Коломійець.

(Далі буде).

І. БРАТЧЕНКО.

Гвардійський дивізіон

вогнем противника їм не вдавалося цього зробити. Міняйло приймає рішення: бойовою машиною «фрейгера І. Мамраїмова» добути до підбитої гармати і вивести її з-під обстрілу. І ось на великій швидкості мчить бойова машина. Взв'язав на буксир підбиту гармату, вона виводить її в безпечне місце.

За цей подвиг комсорта П. Я. Міняйло був нагороджений орденом «Червоної Зірки».

БОІ В БІЛОРУСІ

10 жовтня 1943 року. Полк розташувався в районі Ольховки, недалеко від Гомеля. Наші частини, форсувавши річку Сож, ведуть бої за розширення плацдарму на західному березі. Після впертих боїв вибили фашистів з Ново-Беліци (передмістя Гомеля). В боях за розширення плацдарму полк багато в чому допоміг піхоті, відбиваючи багаторазові атаки противника. При взятті спостережного пункту в районі села Жеребна, зв'язківець І. С. Сластиков, ліквідовуючи багаторазовий обстріл ліній, був поранений. Не по-

Творчий портрет актора



ПІЗНАЙ ЧУЖУ ДОЛЮ...

ТВОРЧИЙ портрет актора... Що це? Як його слід розуміти? Коли я запитав про це Василя Короленьку, актора нашого театру (про нього і збираюся вам розповісти), він, як завжди, примружив усміхнені очі і відповів запитанням:

— Пам'ятаєте, у Льва Толстого у «Воскресінні» є таке місце: «Люди, як річки: вода у всіх однакова і скрізь одна і та ж, але кожна річка буває то вузькою, то швидкою, то широкою, то тихою, то чистою, то холодною, то каламутною, то теплою». Мабуть, отакі і ми — актори?

Мабуть. Адже кожен з нас носить у собі задатки всіх людських якостей: іноді виявляючи ті, іноді — інші, і буває часто зовсім не схожим на себе, залишаючись все ж самим собою. Парадокс?

Професія актора тим і приваблива, що кожна його роль, ніби та річка... Шукаєш у ній броду, до

нестями ходиш берегом... А коли знайдеш, збачеш розумом і почуттями цю — «річку» — тоді кидаєшся в неї сміливо, і сама вона додає тобі сили, бо ви — вже єдине ціле.

Нам'ятаю лише перше знайомство. Влітку позаминулого року в запитанні до себе подрузі Короленьки, Василя та Олену. Вони — випускники київського театрального інституту, він закінчив його раніше і вже повернувся в службу в армію. Переді мною сидів молодий солдат — скремний, сором'язливий. Та коли зайшла мова про мистецтво актора, Василь спалахнув:

— Проникати в психологію глибини людей-образів, досліджувати їх якості критеріями, входить в характери, пережити долю, — п'яке захоплююче і прекрасна справа!

Сьогодні я вже можу певно ствердити: в цьому весь Василь Короленько-актор.

Його творчий мистецький шлях лише започаткований. Він ще не так багато ролей зіграв на професійній сцені, але в кожній намагався створити цікавий образ.

Очевидно, тому щоразу так нелегко пізнати його в бравому поручикові Лукашеві в комічних ситуаціях Гашекова «Швейка», і тут же — Миколу Кравцова — із «Голуби оленів» О. Коломійця, в образі то відчайдушному, то хвалькуватому, то заглибленому у кохання до незгасної зорі — Оленки. Сьогодні бачимо його в тихому князіві Кирилі Володимировичеві із «Портрета» Степанова, а завтра він вривається на сцену в зосім несподіваному і вивершеному Стецькові із «Сватання на Гончарівці».

Нині у виставі «Майська ніч» можемо з приємністю чути акторський переклад Василя: чорна він був молодий, запальний, саркастичний Миколою Гоголем, а сьогодні — підстаркуватий ловець, мастак на всі руки — Зосім Кирилович, — знаменитий гоголівський писар.

Враці ми бачимо актора в чудернацькому казковому образі царя Гороха, а ввечері він раптом стає невгамовним Юрієм Красиком у «Погоді на завтра» М. Шатрова.

Не випадково комсомольці обирають його своїм секретарем, шанують Васильову принципність, чесність, чужі ставлення до колег, помічаючи таке самовіддане служіння мистецтву.

Колись Марко Лукич Кропивницький писав: «Я надто вимогливий як актор, і тому не визнаю в собі тих талантів, котрі приписують мені. Я розумію, що граю, я не знаю ролей, трохи знаю сцену і до знемоги люблю мистецтво — от всі мої таланти». Думаю, що молодий Василь Короленько неодмінно прийде до тієї ролі, після якої зможе не лише подумати, а вголос повторити ці значущі слова.

І. КАЗНАДІЙ, головний режисер Кіровоградського державного українського музично-драматичного театру імені М. Л. Кропивницького, заслужений діяч мистецтва Української РСР.

Репліка ПЛУТАНИНА

НЕДАВНО в однієї мого знайомого райово розболівся зуб. Час уже пізній, чоловік не знає, чи працює зубна поліклініка, і вирішив поцікавитися по телефону.

За кілька днів перед ним він якраз придбав новенького довідника Кіровоградської міської телефонної станції. Ним і вирішив скористатися. Взяв його і почав шукати:

— Зуб... Зуб... Зубна... Але, що таке? Завжди є, ЗАПС, є, навіть зовнішність є, а про зуби нічого. Знайшов він їх в списку поліклініки: «Стоматологічна», — написано.

Попробуй — догадаєшся, на яку з чотирьох букв її шукаєш! І така неув'язка не з однією зубною лікарнею. Новий довідник, виданий Кіровоградською телеграфно-телефонною станцією, розчарував багатьох, хто ним користується. Уступі від редакції сказано, що підприємства, установи і організації згруповані в довіднику по функціональному, виробничому принципу або в залежності від підлеглості.

Насправді ж цього принципу чітко не дотримано, і тому, щоб знайти у довіднику номер телефону потрібної установи, організації чи підприємства, доводиться довго гадати сторінки.

Ось кілька прикладів. Виробниче об'єднання вантажного автотранспорту 10661 записане під буквою «А» на сторінці 22. Телефони цього ж об'єднання записані і на сторінці 103 під буквою «О». Більш матеріально-технічного підприємства об'єднання «Сільгосптехніка» записана на сторінці 26 під буквою «Б», а на сторінці 104 телефони її позначено під буквою «О». На сторінці 69 записано «Буддесталь» комбінату «Кіровоградвазбуд», а на сторінці 142 уже «Комбінат «Буддесталь». І в обох випадках назва подана неправильно.

В передмові від редакції сказано: «Звернення по цьому телефонному довіднику направляти на адресу: Кіровоград, вул. Гоголя, 72/3, телеграфно-телефонна станція». Користуючись цим запрошенням, ми по такому адресу і слісно свою репліку, сподіваючись, що зауваження будуть враховані при винуску нових, більш досконалих довідників.

О. МОТОРНИЙ.

МИ З ВАМИ ЗУСТРІЧАЛИСЯ



ТАК, імена на афішах були всім відомі і акторів, які виходили на сцену, впізнавали відразу. Володимир Трошин, Людмила Гурченко, Віолета Бовт, Євгеній Весник, Марія Булгакова та інші відомі актори театру і кіно виступили нещодавно з концертами в залі обласної філармонії. Кіровоградці зустрілися з талановитими виконавцями, зі справжнім мистецтвом. Концерти, які проходили з великим успіхом, відвідали робітники і службовці, студенти, учні, молодь. І в кожного з них залишився приємний спогад про улюблених акторів.

На фото: співають заслужена артистка РРФСР Л. ГУРЧЕНКО і заслужений артист РРФСР В. ТРОШИН.

Фото В. КОВАКА.

Літературно-мистецький клуб „Гроза“



Вісті з братньої Болгарії „ЗОЛОТИЙ ГОЛУБ“—БОЛГАРСЬКОМУ ФІЛЬМОВІ

«Фільми у світ — про мир на світі» — під таким лозунгом проходив у Лейпцигу XVII Міжнародний фестиваль документальних короткометражних і телевізійних фільмів. В ньому брали участь більше тисячі творців фільмів з 63 країн світу.

Ця обставина ще більш підвищила цінність нагороди фестивалю — «Золотого голуба», яку міжнародне журі присудило болгарському документальному фільмові «Будильники» режисера Христо Ковачова. Болгарська кінодокументалістика одержала високе міжнародне визнання, завдяки правильному підходу до теми і вдалому розкриттю сил і ду-

ховного багатства будильників соціалізму.

Спеціальна премія фестивалю за кращий мультиплікаційний фільм присуджена також болгарському фільмові «Дефакто» — нове підтвердження міжнародного авторитету болгарського мистецтва.

Болгарська кінодокументалістика завойовувала також спеціальну премію Міжнародного товариства кінокритиків в конкурсі телевізійних фільмів. Ці три високі нагороди, одержані болгарськими фільмами на крупному всесвітньому форумі, служать не лише визнанням успіхів болгарського кіномистецтва, але й підтвердженням того, що їх творці знайшли правильний шлях.

ЧИМ ЛІКУВАЛИ В ДАВНИНУ?

Як і чим лікували в давнину, як готували ліки в Афінах, Римі, на Русі? Чи були тоді аптеки і як вони виглядали? Відповіді на ці та багато інших питань, пов'язаних з історією анатомічної справи у різних народів і в різні часи, можна одержати в фармацевтичному музеї в Москві. Не кожен мешканець столиці знає, що такий музей існує, а він цього року відзначає 55 років з дня заснування. 40 років організації постійної експозиції і 10-річчя переїзду в інше приміщення.

В цьому будинку на одній з вулиць нових Черемушок знаходиться «аптечне царство»: старовинні рецепти, терези і посуда, фотографії, які знайомлять з сучасною фармацевтичною технікою. У шафах і на вітринах — різні рецептурні книги. Багатьом з них не одна сотня років. І по них можна дізнатися, чим лікували хворих у далекі часи.

Музей в Москві почався з однієї колекції старовинного аптекарського посуду. Він постійно поповнюється: співробітники відправляються у поїздки і відшукують ніколи не експоновані, окремі особин дарують різні рідкісні предмети, пов'язані з фармакологією.

У Московському музею є молодший брат: у Львові, в приміщенні найстарішої в місті аптеки, який більше 250 років, також діє фармацевтичний музей.

О. НЕЗЛОБІН,
Москва.



Читаць дякує: ПОРУЧ БУВ ДРУЖИННИК

Якось увечері я поспішала до аптеки. Там потрібних ліків не виявилось, пішла до іншої. Іду з подругою, розмовляємо, і раптом — підніжка. Оглядаюсь — аж це якийсь підліток з такими ж друзями. Криво посміхається. Мене це ще більше образило. Але не встигла я нічого сказати, як поруч з'явився дружинник і міліціонер. Вони попросили бешкетника, який був папірцем, зупинитись. Я ж розгубилась від несподіванки. Забула навіть подякувати дружинникам. І думаю: як приємно, коли поруч небайдужі люди. Аж ось такі нахаби часто заважають спокійно відпочивати, працювати.



На фото: ансамбль скрипалів.
Фото Г. КОРОТКИХ.

Я влячна всім, хто вчасно зупинив порушників порядку. А от прізвиськ їхніх не знаю. Та впевнена, що вони себе впізнають.

З. ГАРКАВА.

м. Кіровоград.

Читаць скаржиться: А ПРИЙМАЧ МОВЧИТЬ...

«Дорога редакція! Порадь, будь ласка, куди мені звернутись, щоб допомогли мені. А справа ось в чому. Ще в грудні минулого року в мене замовило радіо. Обіралися від ізоляторів проводи. Напередодні нового року я звернувся в поштове відділення № 317051, яке обслуговує наш район міста. Там мене уважно вислухали, записали в якусь книгу і сказали: чекайте. Я чекав не день, не два. Знову пішов. Мене знову так само лагідно вислухали і сказали: чекайте. Так продовжував-

лось ще декілька разів. Мені вже соромно набридли, та й погіршилися: адже я пенсіонер. Газети отримую регулярно, але ж радіо мені перший помічник. А воно мовчить...

Дуже прошу допомогти мені.

Я. РИБАЧУК.

м. Знам'янка.

Від редакції: Вашу скаргу ми адресуємо начальнику Знам'янського районного вузлу зв'язку і разом з вами чекатимемо відповіді.

Читаць повідомляє: АНСАМБЛЬ СКРИПАЛІВ

При Побузькій дитячій музичній школі створено ансамбль скрипалів. Керує ним досвідчений педагог Галина Михайлівна Лосева. Вона всі свої знання віддає дітям і радується їхнім успіхам на звітних концертах перед слухачами.

На фото: ансамбль скрипалів.
Фото Г. КОРОТКИХ.



19 НЕДІЛЯ

ПЕРША ПРОГРАМА. 9.00 — Програма передач. (М). 9.05 — Кольорове телебачення. Ракетна гімнастика для дітей. (М). 9.20 — Новини. (М). 9.30 — Кольорове телебачення. «Будильник». (М). 10.00 — «Служба Радянському Союзу». (М). 11.00 — «Музичний мігоск». (М). 11.30 — Кольорове телебачення. «Салют, перемога!». Відповіді на запитання 2-го туру. (М). 12.30 — «Сільська година». (М). 13.30 — Кольорове телебачення. «Снігавілі Іванова». (М). 14.00 — Для школярів. «Операція «Снігофор»». (Кіровоград). 14.40 — Телефілім. (Кіровоград). 15.30 — Художній фільм «Чекати на мене». (М). 17.00 — «Міжнародна панорама». (М). 17.30 — Кольорове телебачення. Програма мультфільмів. (М). 18.00 — Новини. (М). 18.20 — Кольорове телебачення. «Клуб кіноподорожей». (М). 19.20 — Кольорове телебачення. Науково-популярний фільм «Роздуми про моду». (М). 19.30 — Телеспектакль. Кольорове телебачення. (М). 21.00 — Програма «Час». (М). 21.30 — Кольорове телебачення. «Про балет». (М). 22.45 — Новини. (М).

ДРУГА ПРОГРАМА. 10.00 — Наша афіша. (К). 10.05 — Кольорове телебачення. Програма науково-популярних фільмів. (К). 10.45 — Кольорове телебачення. Для дітей. Мультфільм «Пригоди Мюнхаузена». (К). 11.25 — «Товари на народ». (Львів). 12.00 — Фільм VI Спартакіади УРСР з боксу. (Дніпропетровськ). 13.20 — «Мереживо танцю». (К). 15.45 — «Містам і селам України бути зразковими». (Херсон). 16.20 — Для дітей. С. Михалков. «Зайка-задачка». Вистава. (Миколаїв). 17.35 — «Світ чарівної опери». (Харків). 18.45 — Програма «Вісті». (Київ з включенням Кіровограда). 19.15 — Кольорове телебачення. «На замовлення телеглядачів». Показові виступи учасників чемпіонату СРСР з фігурного катання. (К). 20.45 — «На добраніч, діти!». (К). 21.00 — Програма «Час». (М). 21.30 — Художній фільм «Спритність рук, ваша величність». (К). 22.50 — Спортивна програма. (Дніпропетровськ). 23.35 — Вечірні новини. (К).

20 ПОНЕДІЛОК

ПЕРША ПРОГРАМА. 9.05 — Кольорове телебачення. Ракетна гімнастика. (М). 9.20 — Новини. (М). 9.30 — Кольорове телебачення. Мультфільм. (М). 9.45 — Кольорове телебачення. «Очевидне — неможливе». (М). 10.45 — Кольорове телебачення. «Клуб кіноподорожей». (М). 11.45 — «Екран молодих». (К). 12.45 — Новини. (К). 13.35 — Для старшокласників «Факел». (Вороніж). 17.05 — Фільм-концерт. (К). 17.25 — «Правдолюбиві колективи підтримки». (Запоріжжя). Передача 1. 18.00 — «День за днем». (Кіровоград). 18.15 — Кольорове телебачення. «Театр «Дзвіночок». (М). 18.25 — «П'ятиріччя — достроково». (М). 19.10 — Фільм-спектакль «Трибунал». (М). 21.00 — Програма «Час». (М). 21.30 — «У концертному залі». Снігавілі народний артист СРСР Ю. Гуляев. (М). 22.30 — Кольорове телебачення. «Спортивна програма». (М). 22.55 — Новини. (М).

ДРУГА ПРОГРАМА. 11.05 — Кольорове телебачення. Для дітей. Мультфільм. «Пригоди Мюнхаузена». (К). 11.45 — «Екран молодих». (К). 12.45 — Новини. (К). 13.35 — Телевізійний документальний фільм «Люди, праця, творчість». (М). 14.50 — «Ми знайомі з природою». (М). 15.05 — «Мамині школи». (М). 15.35 — Кольорове телебачення. «Ванік Суріков». Художній фільм. (М). 17.05 — В. Маяковський. Поема «Воздвиги Ілліч Ленін». (М). 17.35 — Кольорове телебачення. «Пісні нашого серця». (М). 18.00 — Для дітей. «Сонечко» (Одеса). 18.30 — Реклама оголошення. (К). 19.00 — Програма «Вісті». (К). 19.30 — Художній телефільм «Рей корд». (К). 20.35 — «Зачекай слово партії». (К). 20.45 — «На добраніч, діти!». (К). 21.00 — Програма «Час». (М). 21.30 — Тележурнал «Спартак». (К). 22.15 — Концерт. (К). 22.45 — Вечірні новини. (К).

ВІКТОРИНА ТУР 2-й «Моя Батьківщина»

Підбито підсумки першого туру туристської вікторини «Моя Батьківщина — СРСР», присвяченої 30-річчю перемоги радянського народу над фашистською Німеччиною у Великій Вітчизняній війні. Результати показали, що читачі газети цікавлять історію рідного краю. На думку журі всі відповіді заслуговують хорошої оцінки. Та все ж, переможцями визнано А. Пушкаренка з міста Кіровограда та М. Білана з с. Сабліно Знам'янського цукрозаводу. Їх відповіді глибоко і конкретно розкривають зміст питань.

Щиро дякуємо всім тим, хто взяв участь у першому турі.

Пропонуємо запитання другого туру:

1. Що ви знаєте про партизанський рух на Кіровоградщині в роки громадянської війни? Назвіть імена відомих народних месників.
2. Які пам'ятники героям громадянської війни є на Кіровоградщині?
3. Що ви знаєте про Дем'яна Бедного — радянського поета, його зв'язки з нашим краєм?
4. Коли було побудовано Кіровоградську ТЕЦ і чим вона носила ім'я?

Нагадаємо: умови проведення вікторини ви зможете знайти у номері 153 нашої газети від 21 грудня 1974 року. Запрошуємо до участі у вікторині і тих, хто не встиг відповісти на питання першого туру.

Отже, чекаємо ваших листів.

ДО ШКОЛИ — ПЕРЕМОЖЦЯМИ

Спеціалізований зал Кіровоградського заводу тракторних гідроагрегатів під час зимових шкільних канікул був аренною змагання гімнастів. Тут проходила особисто-командна першість з спортивної гімнастики серед представників сільських районів, результат якої входить до заліку XXIX обласної спартакіади школярів. Своєю майстерністю демонстрували 80 юнаків і дівчат з 12 колективів.

Учениця 5-го класу із Добровеличківки Ніна Мазура не мала собі рівних серед тих, хто виступав за програмою першого юнацького розряду. Семикласниця Рівнянської школи № 5 (Новозу-

райський район) Тетяна Соколенко була сильнішою серед учасників другого юнацького розряду. Переможцем у поєдинках хлопців (перший юнацький розряд) став семикласник з Гайворонської СШ № 1 Костянтин Мельник.

Суддівська колегія, за результатами виступів дівчат і юнаків, у колективному заліку визнала переможцями гайворонців. Друге місце присуджено представникам Малої Виски, третє — гімнастам Петрівського району.

БОРІТЬБА КЛАСИЧНА ВПЕРШЕ — ЧЕМПІОН

Напад 170 представників з усіх республік брали участь у першості країни з класичної боротьби

серед спортсменів ДСТ «Трудові резерви», яка протягом чотирьох днів продовжувалася в Пензі.

У складі збірної команди України виступав учень восьмого класу Кіровоградської СШ № 5 Сергій Зеленський. Він вперше став чемпіоном серед юнаків молодшого віку у середній ваговій категорії. Його нагороджено дипломом першого ступеню і призом Центральної ради ДСТ «Трудові резерви». Своєю майстерністю Сергій удосконалює під керівництвом тренера, майстра спорту СРСР Миколи Бондаря.



ПОГОДА

Вдень 18 січня по території області і місту Кіровограду передбачається хмарна з проясненнями погода, без опадів. Вітер південно-західний 9—12 метрів на секунду. Температура повітря по області 2—7, по місту 3—5 градусів тепла.

Наша адреса і телефони.

316050, ГСП, Кіровоград-50, вул. Луначарського, 36. Телефони: відповідального секретаря та відділу комсомольського життя — 2-45-35, відділу пропаганди, відділу листів і масової роботи — 2-45-36, відділу військово-патріотичного виховання та спорту — 2-46-87.

Газета виходить у вівторок, четвер, суботу.

«МОЛОДИЙ КОМУНАР» — орган Кіровоградського обкому ЛКСМУ, г. Кіровоград.

Друкарня Ім. Г. М. Димитрова обласного управління у справах видавництва, поліграфії і книжкової торгівлі, м. Кіровоград, вул. Глінка, 2.